UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

De Electione, Et Electi Potestate. Titvlvs III.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62915)

DE DESCRIPTIS.
TITVLVS I.

CAP. I.

Maior Prelatus pro membris suis (etiam si sunt de mensa) reuus convenire non potest, per rescriptum Apostolicum, nisi ubi possent administratores membrorum. Contraria facies in expensis & intercessione primatur, & processus est irrisus. Io. And.

Clemens V. in concilio Venienti.

Abbates & aulalii religiosi, quibuslibet administrationibus praesidentibus occasione prioratum, seu aliorum locorum subditorum eisdem, nullum auctoritate literarum Apostolice fidei, vel legatum ipsius, quomodolibet valeant convenire. Nisi ubi, & coram quibus, prioratum & locorum ipsorum prioribus aut aliis gubernatoribus hoc licet. Nec occasione locorum ad mensas pertinentium corundem, aliud in ipsis super hoc licet, quam si loca sic præmissa speciales sub eis gubernatores haberent. Si quis autem aliquem contra hac vexare præsumperit, in expensis sibi & interesse perjudicem (coram quo vexatio fiet hujusmodi) condemnetur: omnisque processus contra præmissa habitus sit irritus ipso jure.

CAP. II.

Principali officiali Episcopi & priori convenuali, licet obdiantarii, delegari possint a Papa: officiali vero foranei, vel prior claustrali non. lo. And.

Idem in eodem.

Et si b. principalis officialis Episcopi, aut religiosus conventionalis obimis prioratum (quamvis ad prioratum eundem prior non conveuerit per electionem assumi) à sede Apostolica, vel legato ejusdem, dati valeat delegatus: in officiali tamen foraneo aut religioso monasterii, seu priore claustral, nequaquam hoc volumus observari.

CAP. III.

Brevius non potest summarie.

Idem in eodem.

Aviditor e. in Romana curia deputatus à nobis, de beneficio (quod pronunciat alii de jure fore debitum) poterit sibi ab aliis commissione alia d (ut evitem circuitus) provide.

CAP. IV.

Expectans beneficium perdit graciam, si consequitur aliud, quod cum illo, quod expectat, de jure tenere non potest. Ioan. And.

Idem.

Gratia, ut de dignitate, vel beneficio curato tibi prævideatur, renunciare videris e. si ante adepionem ejusdem aliud beneficium pacifice assequaris, quod simul de jure cum dignitate, vel beneficio virtute dicta gratia tibi debito, retinere non posses, licet illud resignaveris, aut sis resignate paratus.

CAP. V.

Gratia super vacatu non comprehendit beneficium post datum in substantia crearum. b. d. lo. de Imel.

a Schabent dignitatibus principaliiter cap. bac constitutione, de offi. deleg. lib. 6. Bald. per illum text. in auth. habita. cap. ne fil. pro par. glo. c. Subdiacono. dicitur. que g. off. limitatur à Dom. isti per c. quin. 5. quanquam de præb. l. 6. Barb. Font. b vide l. fin. C. de e. dicitur. divi Hadrian collend. Bartian l. 1. 6. 1. ff. de secund. tab. c. ultima voluntus. 12. quaff. 2. Font. & vide conc. Trid. Sess. 10. 23. de refor. c. 10. c. unde doct. in ea. super eo. de offi. deleg. & Alex. in l. more. ff. de jurisd. omn. jud. d. zindel. si prime. ff. de oper. nov. nunciat. & Bar. in L. cum fundam. b. si servum suum imprudens. ff. si certum per. Font. e. vide c. 1. de iust. divi fratres. ff. de lib. can. Bar. in l. quid tamen. 5. si arbiter. ff. de arbitriis.

Idem.

Litteras nostras super conferendo tibi beneficium via tuo directas, ad beneficium post datum ipsius creatum, statuimus non extendi.

DE ELECTIONE, ET ELECTI PO TESTATE.

TITVLVS III.

CAP. L

Religiosus eligi non potest ad prelatutum non spacio alterius religioni vel habitus: si contra sua, est territum. b. d. And.

Clemens V. in concilio Venienti.

Cum ratione non congruat, ut homines aequali professionis vel habitus, simul in eisdem missis socientur: Prohibemus: Religiosos illius in Abbatem, vel prelatum alterius religionis, vel habitus ex eo ipso irritum & inane: Per hoc autem, quia religiosus in Episcopum, secularia vel cuiuslibet regalis ecclesiaz, licet possit eligi, non intendimus prohibere.

CAP. II.

Ceterus cardinalium sede vacante jurisdictionem populus non exercet, nisi in quantum permisit concilium Lugdunense: restituad, vel eius partem alterare posse. Ioan. And.

Idem.

Non Romanie electioni pontificis indeterminatus opinionum diversitas aliquod possit obstaculum vel dilationem aferre: Nos inter cetera præcipue intendentes, quod lex superiori per inferiori coll. non potest opinionem astringere (sic ut accepimus) fatigantem, quod constitutio felicis recordationis Gregorii Papæ X. predecessoris nostri, circa electionem præstatam edita in concilio Lugdunen. per ceterum cardinalium Romanæ ecclæfiz (ipsa vacante) modificata positi, corrigit, vel immuniti, aut quicquam ei detrahit, sive addit, vel dispensari quomodolibet circa ipsam seu aliquam eam partem, aut eadem etiam renunciari per eum, tantum veritate non conformam, de fratre nostrorum consilio reprehobamus: iritum nihilominus & inane decementes, quicquid probatissim aut jurisdictiois ad Romanum, sum vero, pontificem pertinenter (nisi quatenus in constitutione predicta permittitur) ceterus ipse duxerit (eadem ratione) ecclæfiz exercendum.

Officium camerarii vel penitentiariorum apud devoniam, qui si deficiunt, poterit certus cardinalium pra. majorum suorum alios surrogare. lo. And.

Et tamen proviso, quod si ejusdem electio, camerarium, aut maiorem, vel aliquos alios et penitentiarios (quorum officium per obitum ejusdem Pontificis voluntarius expirare) per mortem, vel alias deficere quovis modo contingat, valeat id ceterus ad tempus vacacionis haec jussimodo pro uno deficiens, vel amplius etiam quantum ad penitentiarios (si hoc eadem ceteri concurderit expedite videbatur) alios surrogare.

Determinata dies enim intelligi id, quod in encilo dicente de territorio & distritu statuit mortuus Papa extra curiam, officium electionem fieri debere, in loco, ubi erat casuarum & latracione astantia, licet suspensa: nisi præm. ordinatum effet de curia transferenda. lo. And.

Sane cum juxta constitutionem predictam Papa extra civitatem, in qua cum sua erit curia, moriens in civitate, in cuius districtu seu territorio moritur, sit regulariter successoris electione celebranda, districthus, ea

a Vide c. capitulum sancte crucis. de rescript. l. ex facto. ff. de vulgo & pupilli. b Ad hoc vide L. eum quis. t. fin. ff. de juri. omn. judicis. Font.

territori

seruitior nomine, dicesim hoc casu intelligendam fore sensimus. Eo tamen abeatur, quod si in certo loco causatum & literatum Apostolicarum audiencia remanente, Papam alibi morti contingat, non ibi, sed ubi praedicta fuerit audiencia, memorata electio celebretur: et si eadem audiencia tempore mortis hujus vacante, noleatur: nisi forsan ante mortem eandem ordinatum esset per Papam de curia transferenda, quo casu servetur proposita constitutio praedicta.

Providet casui, quo contingere Cardinales omnes excire conclave.

Porro si Romano non electo Pontifice, Cardinales omnium simul vel successive (quod abit) exire contingeret conclave deputatur eisdem: ii. (ad quos pertinet exercitio constitutionis predicta) illos ex ipsis, quibus infirmitas corporis, aut nota debilitas excusationem non dabat, idem conclave (quam ciuo poterunt) reintrare compellant. Personas in dicta constitutione contentas (nisi hoc fecerint) incutiusi. Cardinales autem hujusmodi conclave reintantes, ad electionem jam dictam procedant: & alias constitutionem praefata obseruent, secundum statum, in quo erant i.e. eodem conclavi, quando ipsum (ut primitur) exiverunt.

Statuit Cardinales per exceptionem excommunicationis, suspensionis, vel interdicti, ab electione non repellit. Iean. And.

Ceterum, ut circa electionem predictam, eò magis
vituperant dissensiones, & schismata, quò minor eligenti-
bus & electis dissidentia facultas: decernimus, ut nullus
cardinalium cuiuslibet excommunicationis, suspensionis,
et interdicti praetextu à dicta voleat electione repelliri.
Itibus, alius circa electionem eandem haec tenus editis,
pleni in suo tobo duraturis.

*Electos & alios (qui mittere vel esse tenentur ad esciam) ad-
stringunt ad id sedem vacante, h.d. loan. And.*

Verum, quia tam ex provis remedis, quam ex orationibus ad Deum super hujus negotio effundendis, quod breviter hujusmodi celebretur electio, presumendum est probabilitate, & sperandum: statuimus, ut electi & alii (qui ex quaecumque causa ad sedem Apostolicam venire velimittere sunt adstricti) ad ipsam, cum vacat, ac si non vacaret d. venire vel mittere teneantur.

CAP. III.

Primum ponit formam, secundum quem appellans appellationem intimat appellato, ut per ipsam causam beneficiorum ad curiam devolvatur. Secundo prouidet, cum appellatus vel ipsius speciali procurator nequit haberi. Tertio prouidet, cum per metum appellatis, vel sumptuosa intimatione fieri non possit. Quarto, valet intimatione nisi alter sedatus. Quinto, prorogat hunc modum intimandi ad alios casus, h. d. loan. Andri.

Causam electionis, postulationis, seu provisionis,
per appellationem ab ipsa vel occasione ipsius, ad
sedem Apostolicam emissam, tunc demum ad sedem
eandem devolvi censumus, cum in appellatio aut procuratio-
nis ejusdem in ipsa causa specialiter constituti
presentia interposita fuerit, aut eorum alteri intra mem-
bris ab interpolatione ipsius, vel saltem post lapsum e-
jusdem mensis (quam citio commode fieri poterit) legiti-
mum intimata: porrecto videlicet sibi sub lectione authen-
tica, vel prelio & illius tenore & copia modo
consulti (si petita fuerit) inde facta. Quod si forsa

a Viae Bare. in l.s fiduciaſſet. §. meritisſe. ff. de leg. 1. b. al.
ita ut uileſ ex Cardinalib⁹. c vide Bald. m.l. col. 4. Cod.
de Latin. liber. rot. quangum. d Consule I. morio. ff. de iud. e.
caveat 3. que ft. 5. Pann. in d.c. ſtet. font. e Not. dēſt. fer-
piuram lege. aſt legendam exhibere. Vide Latem apud Labro.
f. conviuitum auem. ſuntia l. dex. Cornelias. §. ſequi liber.

appellatum abesse, & procuratorem talem non inventi conungat, in domo, quam ipse appellatus habere, committit coniuvit: vel (si dominus eadem in remota existat) in ecclesia cathedrali, in cuius civitate vel diec- celi constitutis beneficiis: & nihil eminus utroque casu in ecclesia vel beneficio, de quo agitur, volumus appellacionem huiusmodi publicari, ac de ipsa, quodcumque pe- ditum fuerit, copiam modo praemissio fieri appetitio. Verum, si propter appellatum auferetur merum, vel poten- tiam, intimaui fieri quequet (ut prefetur) appella- tiona candem in loco aliquo publico sic colleneret volu- m^m publicari, quod ad appellatum seu eius procuratoris no- titiam posuit verisimiliter pervenire. Intimaui vero ali- ter facta, omni careat juris effectu: Nec causa per appella- tionem candem ad sedem confessorum devoluta praedi- clam, nisi ad appellatum eius plena & certa notitia, inter tempus praedictum aliter pervenisset. Idem quoque in aliis causibus obseruantur volumus, in quibus requiritur intimaui facienda.

CAP. IV.

IV.

Decretalo, ut circa locum non habet, cum appellari sic suum
velocitatem direxerat proposito: sed cum in formam vel personam
opponeret criminis vel defensione, quorun circumstantias, si non speci-
ficas, super illis non audiret, etiam si jure illas distinguebat de novo.
Nec etiam in eadem causa super illis auditor alius non appellari,
et proposito communio non proprium interficit: potest tamen affectu
stare appellans. Appellans, qui non servat formam, etiam si ap-
pellationem renunciatur, per viam queritur non proposito obella, nec
etiam alio: nisi in cassibus exceperit. Omisito formale et appellan-
tem a probatione repellat, non tamquam infirmat probacionem super
huius legitime factam ad versari confusione vel alter hoc dicit, Ioan.
Ande.

Idem.
Constitutionem, ut circa 4. editam in concilio Lundunensi, locum decernimus non habere, quando, quia opponuntur, directe resipicuntius ecclesiæ, vel opponentes personæ: sed tantum ubi per competitorem vel oppositorem quemlibet appellantem in formam a personæ defecutæ vel criminis opponuntur. Ceteram quam circa crimina vel defectus debitam circumstantiarum specificationem prædictus omitti appellans, non ea postmodum in prosecutione negotii super his audiendus, etiam si circumstantias hujusmodi vel probations earum per iuramentum afferat, ad se persinatis de novo. Sæpi, si quis cuius interेत, ab electione, postulatione, vel provisione, dixerit appellandum, opponendo criminis vel defectus, forma dictæ constitutionis omisita, eodem postmodum appellationem hujusmodi prosequente, alius superveniens non appellans contra appellatum in eadem causa principaliter admitti non debet, pro interेत communis eisdem articulis prosequendo, licet appellanti posset assistere ne coludat: non tamen si propter hoc prosecutionem proprie interेत denegamus. Insuper si appellans ab electione, postulatione vel provisione per viam querela simplicis causam agat, vel eam appellatio agente defendat, repellitur ab objectibus in appellacione sua expressis & aliis, nisi constiterit ipsum formam feruisse prædictam, praterquam in casibus in constitutione præmissa exceptis: etiam si appellationem suam non prosecuarit, nec exhibeat, & illa se afferat nolle uti, dum tamen de ipsa coram judice fiat fides: quia per ipsam jus repellendi cuncta adversatio est quasimodo. Illius vero constitutionis formæ omisso, licet appellantem ab objectibus in

iii 2

formam electionis, vel personas eligentium, vel electi propositis vel propoundendis, & eorum facienda probatio-ne repellat: probationem tamen fastam super his per adversarii confessionem b, vel alias legitimè non insitmat.

CAP. V.

Sene speciali licentia Papa nullus providere potest ecclesia cathedralis clero carenti & populo Christiano. Religiosus per prelatum licentiam non debet ut tali provisori consentiat: consenserit, etiam si fuerit consecratus priori prelato subiectus: nec in Episcopum recipitur, nec ad aliquem honorem promovetur: que contra fient, irrita decernit. Ioan. And.

Idem.

In plorisque ecclesiis nedium (quod dolentes referimus) praesidio facultatum privatim, sed & clero carentibus & populo Christiano, multos frequenter & religiosos praesertim, improvida superiorum provisio ad pontificatus assumit honorem: qui nec (ut expediret) prodebet, nec praesel (ut decaret) valentes, instabilitate vagationis & mendicitatis opprobrio serenitatem pontificalis obnubilant dignitatem. Volentes igitur contra remeritatem tam facientium, quā ut frequentius recipientium provisiones hujusmodi provide: de consilio fratrum nostrorum statuimus, ut nullus de extero, quantacunque dignitate præpollens (nisi speciali super hoc auctoritate sedis Apostolicae fulciatur) de paurose provideat cathedrali ecclesiæ sibi qualitercumque subiecta, quæ clero careat & subditis Chilianis: Nullusque religiosus à suo unquam, quod provisioni tali consentiat, licentietur prelato. Quod si licentiam etiam hujusmodi provisioni consenserit, & in Episcopum fecerit aut permitterit consecrari, in episcopali nullatenus recipiatur honore. Sed in tanta ambitionis speciem sub religiosis, aut monasteriis sui prelato semper sic degat humili, jaceatque prostratus, quod nullus eidem in religione sua vel extra, ad gradum honoris vel administrationis cuiuslibet sit ascensus.

Nos enim quicquid contra præmissa vel aliquid præmissorum contigerit attentari, irritum esse decernimus & inane, contraria quacunque consuetudine non obstante. Sanè circa præfatas ecclesiæ permitta sic specialiter prævidenda decernimus, quod circa provisionem quamlibet aliarum, facultatem superiorum, nec coartare intendimus, nec ultra juris communis limites ampliare.

CAP. VI.

Capitulum Quarundam, quoad discordiam & minoritatem numeri, intelligitur, quoad voces salti, non secundum iurius fictio-nem, b.d. Ioan. And.

Idem.

Quod circa religiosorum electiones super discordia & minoritate numeri Bonifaciana constitutione caveatur, de discordia & numeri minoritate, que in facto, non in fictione vel juris effectu consistunt, debere intelligi declaramus.

CAP. VII.

Emolummentum ex jurisdictione & sigillo curia, vel alias pertineni ad prelatum cathedralis ecclesiæ vel collegiati ea vacante: non obstante consuetudine (deductis expensis) reservandum est successori: nisi tunc certa dignitas competat jurisdictio cum ipsius emolummento. Ioan. And.

Idem.

Statutum super bonis a prelatis cathedralium re-

a *Non huc confessionem in judicio nullo factam valere. Idem dixit Linor. c si de responsa Pannor. Font. b In quacum, parte seu oppositorum secundum Imol. Sed Franc. dicit, sine exceptione dictatoriam: & ideo quia in ipsius spiritualibus non consistorium habet. Clem. sepe, opponendum antequam præcedatur ad illa quæ alias sunt post item confessi per gl. & quæ ibi dixi, cap. 1. supr. c. a. b. Font.*

gularium & collegiarum ecclesiarum dimissi, aut obvenientibus tempore vacationis eatum, futuri successores fideliter reverandis editum: locum declaramus habere in omni emolumento, quod provenit ex jurisdictione, & sigillo curie ecclesiastice vel secularis: aut illi undecunque, quod ad prelatos (ecclesiis non vacatis) pertinet, consuetudine qualibet contraria non obstante: ita tamen quod in illis & similibus rationibus deducantur expensæ. Ceterum ad singulare personas, ad quas ratione dignitarum, quas obvient, predictio cum ejus emolummento devolvitur: fide vacante de consuetudine, privilegio, vel iure alio speciali, nolumus presentem constitutionem extendi.

CAP. VIII.

Concessio licentia generali religioso de consentienda electione, &c. vel fienda, non valit. Io. de tml.

Idem.

Cum concessa religioso à superiori suo licentia, electioni vel provisioni (si quam de ipso contingit) suum dare possit assentum, ambitionis vitio via punita, nullius eam existere volumus firmatis.

DE RENUNCIACTIONE.

TITVLVS IV.

CAP. VNICVM.

Renunciatio dignitatis vel beneficii facta per procuratum ad hoc constitutum tenet: licet prius procurator fuerit revocatus, & hoc & superiori, cui substat cepit, ignorante: nisi per ipsorum vel ab eis revocato, aperte fuerit occultata, lumen.

Clemens V. in concilio Venetiensi.

Cum a illis & variis personis ecclesiasticis maximè sint vitanda, præfenti constitutio- nancimus, ut si quis ad cedendum pontificalem alii cuiilibet dignitatis b, vel beneficio procuratore sponte ac libere constituerit, & ipsum ignorantem pro modum duxerit quomodolibet revocandum: tenet celio facta per eum, antequam ad ipsum vel illius (in eis manibus cessio fuerat facienda) notitiam revocatio breviter modi sit deducta. Nisi forte per ipsos vel alios gemitos factum fuerit, quo minus ad eos vel eis ad eum ante cessionem potuerit revocatio pervenire.

DE SUPPLENDIA NEGLENTIA
PRAEFATORUM.

TITVLVS V.

CAP. VNIC.

Si prelati regulares non conseruent intra sex mensibus primaria administrationes, & ecclesiæ vacantes, quæ non sunt de magna, sed simili extates (licet obedientiarum) redditus habere: dispensatio ei donative sua, vel Apostolica, si sine excepta, conseruat illa profectus per prelatos fuerat conferenda. Non permittit illa applicari menis prelatorum, vel penitentiis gravari. Deterretur etiam decret. de officiis, ordinis, praesenti, & prelatis, cum singulis in tabulis prioribus & ecclesiæ locum habere. Ioan. And.

Clemens V. in concilio Venetiensi.

Via regulares prelati prioratu, ecclesiæ, administrationes, aut quavis alia beneficia, ad eorum dispositionem spectantia cum va-

a *Vide Fel. in c. ex parte decani, ext. de rescript. b. iud. ipsa voce dixit Cardin. per hunc text. non comprehendit ipsi scriptum. Fel. in rubr. de maior. & obedi. in coll. v. Eust.*

canis